Secundus.

Et in remedium eodē instanti per partem exteriorē: qua contus nostri lancionis manet opus est cur-
rere ad coniungendū nos cum aduersario aut conto feriendū. **Q**ures sperū magne esse debent nō dire-
cte: sed concave quasi in modū mediū circuli: et in loco vbi primitus initio diuidunt ex principali puncta mul-
tum deuiare esse debent: et postmodum danda est volta: per totum satis scidere debent preterq̄ in illo p̄i-
cipio ob causam q̄ currere queant per telum aduersarij ad feriendum ipsum in manibus: aut quoniam alio
membro. **I**sto modo ita vt de spero fieri potest vna lenis lancea ad ducendū pedester: vel equester: quo-
niam faciliter alterius arma deuiari potest: et semper hostis aliquo trium punctarum iactu quatitur siue ac-
certatur. **E**tiam contra bruta animalia sperum hoc modo factū: et quod firmum sit est arma ceteris secu-
rior: Nam citra modum feriendi: et quod ictus non fallit animal retinet: quin ad nos ruat: q̄uis ferocissi-
mum fuerit: deniq; ad decertandū facillime cōtra talia arma vt sperū: dum vnusquisq; in modo suo armā
dus esset: rursū est alba arma inductiua cape: vt thoracē cor: eletū in vulgari denominatum: et de offen-
sibus: anchā cōtra q̄ arma sperus resistere nequit: verūtamē in simili modo plandi boies fortes nimi-
um sup debiles preualent. **A**lterius aduertendū ē in ludo istius speciei armorū: qz semper sperum ipsuz
directū ad manus: vel pectus aduersarij deducatur: nō enim in modo trāuerso velut alia arma lōga: que
in vulgaris idiomatis lingua hastata denominari solent: sicut ancha: quoniā similia arma faciunt reparum
deueniendo per trāuersum: sed sperum tantum cum auriculis resistit: atq; deuiat ictus alterius: et insuper
q̄ principalis est: qz cum spero oportet assidue attentos esse ad tenenda arma aduersarij foras: hoc ē quo
sperum nostrum vadat directum ad psonam alterius: et suū veniat per trāuersum ad nos: vnde aspiciendū
est: vt prius capiamus sperū alterius cū nostro: quā ipse nostrū capiat: ictus siquidē sunt agendi semper re-
cti ad manus: ad pectus: vel ad faciem eo q̄ in hoc modo est difficile ipsos reparare. **D**e ictibus singula-
ribus vero ad inimicū nocēdum cum his armis pauci sunt magnum secretum habentes cum p̄cipaliter
cū talibus armis: seu spero vulgariter loquēdo ad reparandum: atq; ad deuiandū arma alterius attēden-
dum ē. **V**erūtamē dū ipsa deuiamus: aut cū nostro spero affirmamus velocissime absq; mora tēporis si
dici potest brachia sunt recolligenda ad nos: siue retro: et quod in eo instanti cū cuspide ad faciem alterius
proiciatur etiam simul cum brachijs possit vnū passum: vel saltū retrocedere: et hoc ē agendū sit cuius si
milibus armis si vult alter nobiscum coniūgi si fortassis validiorib; mēbris nobis sit: et si alter similes ict^o
agere vult in eo tempore vnū gradum retrocedere debemus super latus tamen.

De certamine duarum partesanarum.

Cap. xlii.

Decertando cum duabus partesanis accomodatius est vnā ipsarum tenere in manu sinistra dire-
ctam ante corpus nostrum: et quod ferrum ipsius superius aspiciat eo quod si alius nobis iaculatur possi-
mus cum vna aut cū alia ex nostris partesanis reparare si autem nos primuz iaculamur telum nostrū su-
per latus dextrum alterius dirigendum est: nam vel reparare nequit: vel sibi tantum fastidij impendemus
quod antequam expediatur locum adiuueniē^o nocendi sibi cum altera partesana ambabus manibus
apprehensa. **S**i enim nos aliquam imbrazaturam scilicet defensibilem armam habuerimus veluti pel-
tam: roellam: dargam: parmā: scutū: siue clypeum: et alter armam suam duabus manibus apprehendit si-
militer nos duabus manibus nostram accipere debemus quod equestres vel pedestres maneamus.

Qualiter conseruare nos oportet si armam longam contra breuem habereamus: aut
e conuerso.

Cap. xliij.

Tenendo armam longam contra breuem bonum est spissos ictus peragere. **N**ihilominus fienda est
custodia quod si aduersarius nobiscum coniūgi voler inueniatur semper cuspis arme nostre in pectore et^o
quocirca oportet vt sepe numero retro aliquos passus immutemur. **S**i vero nos telum breue ad-
uersus longum tenemus vplurimum ad posteriorem partem ambulandum est: et alias reparare decet
et tunc velociter ad alium appropinquare telum suum deuiando. **A**t si sagax fuerit malum medium vel
oportunitatem adiuuenimus.

Quali astutia uti possimus dum nos pedestres manemus: et alium equestrem expectare volumus.

Cap. xliij.

Cum aliquis pedester manet: et equestrem expectare intendit ambabus manibus telum assumi debet et anteriùs extendi. Quod si telum parumper longum fuerit ut cuspis in terram tangat firmiter stare oportet quo usque per spatium quadraginta: vel quinquaginta passuum equester veniat: et tunc cum una manu duxat lancea nostra tenenda est: et cum altera iaciendum contra equestrem aliquod leve telum lapis: aut his similia: et quum circa nos attingit redire debemus ad capiendum lanceam ambabus manibus velociter: et ad deviandum cum nostra arma alterius cum gradu a latere. Et non debemus pergere super eadem parte nostra: quia antea tenuimus: et dum hostis transit percuriendus est ipse: aut equus eo quod festinatim ipsum persequamur: tamen semper ad deviandum arma sua recordaturi sumus veniat quomodoque voluerit. Si autem equum vult volvere oportet quod prope ipsum adsumus: nec permitramus ut voluatur ipsum vulnerando. Et si equus cum maximo rigore ad nos venit necesse est in capite eius tangere cum arma nostra: et quod per transversum saltem semper duos ictus eijciendo sicut de aza agere solemus unum ad feriendum hominem alterum vero ad feriendum equum. Et per hanc viam cum uno solo ense contra equestrem nos defendere possimus: tamen si lancea mediocriter melior sit: et in hoc certamine nullo pacto effugere debemus. preterquam in transversum deviare dum tempus est: tamen non ostendendo unde nos deviare velimus: et is qui equester manet parum de trimenti contra pedestrem inferre poterit. Sed pauci inveniuntur pedestres sufficientes animo ad preliandum contra equestres. Verum si recte aspicerent sufficienter possunt. nam posito quod cadant quod ultimum est in terra iacentes facillime possunt cum ense per partes inferiores equum inimici occidere: presertim si arma defensiva induta habet: et equester est sine lancea: quia cum armis curvis difficillime ad terram attingi potest. Qui vero equester manet debet unum ictum eijcere: seu brevem obuiationem agere. Alterum vero longum licet quod pedester manens potest semper telum suum porrigere: et hoc modo potest contra equestres expectare in quacunque terre dispositione: dummodo quatuor: vel quinque passus de latitudine: vel spatio habeant. Qui autem equester est decet afferre lanceam quod possit per dimidium una manu duxat gestari. Et dum iuxta pedestrem attingit fingere ad iaciendum unum solum ictum. Dum vero pedester ipsum deviare vult recolligendum est brachium cum arma aliquantulo retro: et eodem puncto alius longus ictus fieri debet: qui faciliter adversario nocere potest. Et si lanceam portare volumus cum ferro ad partem posteriorem causa feriendi alium dum equus noster transit pariter concedens esse apparet alios duos ictus excutere si fortasse pedester primum ictum deviat: et idem inter duos equestres fieri potest.

De quibusdam ictibus principalibus in quovis armorum genere

Cap. xlv.

Tandem ponimus maiorem partem principaliorum ictuum in quibus principale fundamentum esset faciendum: et ita dum solum enseni habemus: ut quum arma defensibile in altera manu tenemus in primo ictu minari debemus siue ostentationem agere atque curte eijciendo: et semel retrahendo posterius et alias per transversum. In primo ictu utile est agere unum passum per dexteram partem membra nostra quantum poterimus prolongando. Et quod iaciamus ad brachium aut supra manum alterius vel manum dextram siue stochatam: aut punctam in sinistram. Sed melior est stochata quia potius attingere solet: et adhuc nos magis possumus supra tergum nostrum declinare. Quumque ad manum alterius invadere volumus: in primis utile est manum sinistram committere: et quod ad dextram partem nostram traseat: et eodem instanti quo alter venit cum dextro ictu ad manum suam eundem est. Quum ad manum adversarii ire volumus initio utile est manum reversum committere: et quod parum traseat: atque ipsomet tempore quo venit debemus nos cum manu dextro ad manum suam ire. Custodia siue modus manendi ad defendendum in armis nulla prolixior est tuta: nam si nos claudere volumus ad perditionem declinamus: et hoc enenire solet quod sepe numero magistri gladiatores aut qui in armis funguntur officio edocendi alios turbantur: et iacturam recipiunt quoniam in custodia reclusa se immittunt. Et quo ad veritatem sicut in palestra nulla apprehensio est tuta: nec armis reperitur secunda custodia: Quamobrem nobis competit quod semper econverso: quod hostes eamus: et telum cum facilitate portemus: ut semper nos precedat: partes discooperatas inquirendo: et ubi adversarius minus sit continuo leviter ambulandum: et sic hostis non potest tam cito mo-

Secundus.

ueri quin ipsum sentiamus: et tempus non habeamus ad nos reparandum. Et de hoc modo gubernandi per
sonas nostras in illo quod facturi sumus dum palestram agere incipimus melius: quam in alio loco exemplum
capere possumus: que regula ad omnia exercitia pedester aut equester manendo intelligitur.

Quantum vtile sit contrapassare: aut passus in latera dirigere. Cap. xlvj.

Pedibus ac manibus dissimulare bonum est. Nam firmiter manendo possunt nobis facillime offen-
dere: et etiam quod duz moueri volumus noticia damus de illo quod facturi sumus. Quod si temperate ad qual-
cumque partes ambulamus nesciunt penitus quam conclusionem acturi sumus. Due guide aut vero ascen-
dentes qui de manu sinistra veniant vtilis sunt tamen de parte dextera cum puncta vel guida ad brachium
aduersantis redeundum est quotiescumque duo ictus simul veniunt primus eorum adeo longus esse debet quod
timore det aduersario: et ut videatur nos extendere brachium in sufficienti quantitate. Sed vltimus ictus
velociter est fiendus: et quantum possumus omnia membra prolongare debemus. Si vero ad inferiores
partes iacimus corpus nostrum declinare debet: et si ad superiores subleuari tutum est vnum reuersum si-
ne guida ad caput faciendum passum supra nostrum dextrum pedem: et tunc punctam: vel manu dextrum in
sinistram partem alterius ducere debemus.

Quam periculosi sint ictus manudextri. Cap. xlvij.

Ensis decertando ictus manudextri periculosi sunt: Dum enim ipsos agimus discooperiti remane-
mus: Nihilominus duos simul adducendo in similitudine de descendens: et quod non declinent ultra
cincturam tui fieri possunt aduersus quemcumque hominem: Sed versus anteriorem partem: et non ad inferiorem
sunt dirigendi hoc intelligitur quod ensis noster firmari debet pariter vel circa cum cinctura retinendo
ne inferius veniat: Verum tamen quod in modo rote iterum superius redeat.

De quibusdam manudextris: ac de alijs ictibus. Cap. xlvij.

Agendo vnum dissimulatum ictum: et satis longum versutia approbatissima est: et quod ipsemet ictus va-
dat in girum per partem sinistra ad percutiendum in faciem: aut vero per prius manureuersum ad tibias
committere decet: Deinceps vero ad guidam in sinistra parte faciei. Si autem tibias vulnerare volumus:
primo manureuersus debet in faciem dirigi: et quod ensis redeat cum volta ad tangendum tibias: aut quod
in primo guidam faciamus per sinistram partem in vultu: et cum reuerso ad feriendum per inferiorem par-
tem voluatur: vocamus guidam ictum qui inter punctam: et ascendente se habet. Et animaduertendum
est ne duo tempora in his duplicibus ictibus faciamus nisi vnum duxat: et interdum excuti debet ad caput cum
ictu qui dimidia stochata: et dimidia guida sit siue inter vnam: atque aliam istarum: et quod ad aliam partem vol-
uatur cum eodem ictu in vno solo tempore. At vero ad partem sinistram incipiendo melius est omnino.

Quos ictus agere debemus ex quo enses attrahimus. Cap. xlvij.

In attrahendo seu euaginando enses primus cum pede sinistro iacere debemus et magna ostentatione per
caput agere atque eodem tempore enses declinare: et quod puncta eiciatur ingrediendo cum pede dextro ad coniungendum
dum nos sicuti cum aza agere solemus et cum puncta ad pectus iaciendo in vno solo tempore difficiliter reparari
potest tamen temperate ambulando eo modo quo cum laeca longa in vno solo tempore duos ictus agimus: scilicet
primus breuis: et secundus extensus. Similiter cum ense due stochate sunt siue de quibus vna breuis et per partem superiorem:
altera vero longa: et quod potius iferius vadat. Vnum sine sectione temporis nisi quod manus duxat aliquotulo voluatur.

Quos ictus agere possumus dum in certamen ingredi volumus. Cap. l.

Qui cum aduersario coniungi vult debet iacrum manudextri agere maximam furiam demonstrando

quod inferius tendat et non trahat nimium ad sinistram: et quod partes nostras superiores discoopertas dimittamus: propterea quod si alius venit ad feriendum per caput nos vno gradu anterius ingredi debemus cuius sinistro pede et longos passus agere: et quod ensis noster ad reparandum enses alterius vadat. Si vero pelta: aut simile arma defensiva tenemus ire debet ad tagendum caput nostrum: et ensis ad scindendum brachium hostis.

De duobus manudextris.

Cap. li.

Faciendo duos manudextros aduersarius communiter per partes superiores contra nos correspondet: et sic ad dimidium temporis vltimus ictus non debet ultra cincturam declinare. Sed quod ex inferiori ad superius cum ense nostro ad nos cooperiendum vadat.

De duobus manureuersis.

Cap. liij.

Si quis cum duobus reuersis manus sinistris ad aduersarium appropinquare voluerit priusquam manureuersum finiat diuerendus est ensis noster in custodiam ad resistendum sue arme: et eodem momento est ingrediendum cum ambobus pedibus ad nos coniungendum.

Qualiter possumus leuiorem enses agere.

Cap. liij.

Quo leuiorem enses inueniamus cum quo decertare velimus per aliquod dies ante frequentandus est alius multo grauior: pariter et illa die ante conflictum vno baculo: vel ferro ponderoso vti debemus: ut brachium in dimittendo hec graua contentum: ac leue inueniatur cum arma leuiori: quam sibi postmodum preberimus.

Quod sit utilitas habere manubrium ensis longum.

Cap. liij.

Utilitas reperitur dum manubrium ensis longum tenemus: quia anterius leuiorem ipsius reddit: quamquam plerique in hoc errare soleant ponendo ponum graue imaginantes in hoc leuiorem enses fieri. Et quo ad veritatem magis deuiatur in parte anteriori si vnum digitum prolongamus de spica manipuli: quam si in po mo poneremus vnam libram ponderis: et hoc in bilancijs palam fit: quoniam in pauca longitudine maxima ex peritur differentia: tum est pro quibusdam alijs bonum est manipulum ensis: vel mucronis longum habere. Nam quis ensis breuis sit si aliquanto bellum durauerit debemus ipsum ambabus manibus apprehendere: et tunc ponenda est cuspis versus alterum: et quod breues ictus faciamus quasi in modo defendendi: et interim brachium nostrum extendamus. Quum primum vero adiungere volumus vna manus est dimittenda. Et de aduersarius discoopertam accipere potest. Similiter si alius aliquanto defessus est: et nos fortem enses tenemus percutiendo in ense suo ambabus manibus facile est ipsum enses prosternari. Et hoc vtile est cum mucrone siue stocko dum equestres manemus: et eo tunc habena longa tenenda est: et quod dimittamus alterius impetum abire: ex quo oportet mucronem nostrum: vel grauem enses ambabus manibus assumere: et tres: aut quattuor ictus veloces iacere in alterius stockum: vel in aliam discoopertam partem.

Quantum vtile sit armam longam afferre.

Cap. liij.

Qui cum ratione scit armis vti ipsas parum per longas gestare debet quia saltem tanto melius aduersario se habet quanto longiorem armam tenet eo magis dum absque armis defensibilibus manemus: et of sensibilia quoque lenia esse debent quod ipsa possumus subijcere: et cito manipulari quocumque tempore voluerimus.

De hielz: aut crucibus ensium.

Cap. liij.

Hielz siue cruces ensium longi esse debent: ut fere totum brachium regant: sed intelligitur: quod homo recte sciat enses: et brachium in directum ducere: et non debent esse grossi ut gravitate ensi non impendant. Et quoniam

Secundus.

hielzus non potest scindi: nisi fortuito id acciderit nequaquam oportet ipsum grauem fieri. Nihilominus per totum possumus ipsos temperare preter cassiam: vel aperturam per quam spica ensis ingreditur. nam illa tenera restare debet: et paulatim grossa ne forte rumpatur. Quia in alio loco non est periculum rumpendi. Verumtamen per totum in mediocri subtilitate esse oportet.

Quartū vtile sit hominē assuefieri ad operādū cū manu sinistra.

Cap. lvij.

Comendamus illum qui leuam manum haberet in consuetudine dum ad decertandum inter duos deuenitur quod in principio cum manu sinistra ensis capiatur pluribus de causis. primo quod homo potius super se manebit eo quod minus confidet. secundario quod in trāsferendo ensē ad manū dextram inuenimus manum quietam: vel validam: et focus iam fessus aliquantulo: et adhuc timet nouitatem illam aspiciens etiam aliud: quia quum brachium sinistrum curtos ictus proijcit capiēdo ipsum cum directa manu hostis non reminiscitur tam cito ad se recolligendum: et cum his duobus ictibus de quibus superius mentionem fecimus quod in modo circulationis vadant: et quod duo tempora non fiant quasi impossibile est non periclitari alium: si modo retro non saltaret.

Quos ictus manus sinistra agere debet.

Cap. lvij.

Manus leua semper ictus manū uersos: et manū dextros facere debet qui dimidium findentes siue descendentes sunt: et ictus ascendentes semper ad partem dextram aduersarij sunt dirigendi: quia transeūdo in alterum latus dimittimus partem nostram sinistram discoopertam. Idcirco communiter super pedem nostrum directo in simili conflictu ambulandum est intelligitur dum ensē in manu sinistra tenemus: et si in dextra penitus e conuerso ituri sumus.

Qua de causa duos ictus agendo tres sint fiendi.

Cap. lvij.

Quotiescūq; duos ictus simul administramus tres quoq; agendi sunt: nam primus ictus amutat: siue laesit ad irritādū hostē: et secundus ferit. Tertius uero redit ad nos preparādū: vel cooperiēdū: et iter dū duos manū uersos iacere debemus: et quod illico nos recolligamus siue ad nos piungēdū canus.

Quomodo unusquisq; in principio super seipso pergere debet.

Cap. lx.

Initio decertationis aduertendū ē nāq; eo tēpore quosq; fere deliberato aīo ad nocendū inimico inuitis: quo quodē instāti multū agere potest: quia totis uiribus: ac leuitate deficit si ipsum paululū defatigare sinimus.

Qua ratione cum promptitudine ictus fiendi sunt.

Cap. lxi.

Ictus uelociter fieri debet: et si priusq; incipiāt: aut finitis duobus: uel tribus ictibus ad primā tēperatiā semp ē redeūdū: nā decē: uel quindecim iactus simul eijciēdo: quous i aliquibus ex istis hostē tagamus: etiā nos cōmuniter aliquē ictus recipimus quod non cōperit illi: qui cū ratione: et utilitate agere uolet.

Quo tempore bona sit promptitudo: ac furia.

Cap. lxij.

Aduinquam perutile inuenitur contra inimicos magnum impetum agere. Sed hoc quando plures simul manent intelligitur: presertim dum incipimus ad ponendum ipsos in fugam. Et simili tempore tanto melius erit quāto plures ictus trahimus. Verū ad hoc cōdecēter est nos bene armatos esse: et aliquā societatem habere. propterea quod si inimici deuiarent unū ictum nostrum nobis nocere nō possent: Quia tādē furia raro uti debemus: si in necessitate non esset causa quod homo ab aliquo angusto loco exiret: uel ad capiēdū aliqua loca: aut vias necessarias: semp aut tēperatiā comedamus. **Et** si i cūctis bona tēpantia i

in uadēdi alios optima: quonia sepenero hoies in modis debellandi astuti vnu pro alio ostēdūt: z similia proprie insidie vocantur: z qui contra tales insidiosos absq; moderatione decurrit frequēter incidit i insidias: Quonia insidie aduersus furibūdos: aut intēperatos inuēre sunt ita quod tēperāria ē obseruanda ne furibūdoz more capiamur. ¶ In armis siquidē veluti cuz ense pelta: aut parma ex corio: vel lignea qui decipere vult sepe vnu latus ostendit inimico detectū eo qđ ipse intēperate vadat ad feriendū eā ptez detectā: z tūc qui insidias parat cooperiēdo se festinatiz cū parma: z trāsēdo super aliud latus venit cuz dextero ictu vel pūcta seu cū manu sinistro ex cōuersa parte intelligas qua prius discooperit^o erat: z cōtra hos tēperate manendū ē cōmittēdo primū in mō dissimulato ad discooperitū latus: z quod non finiatur ictus nisi quod cū passu longo per idē latus ad trāsuersum moueamur: z projiciamus punctam ad latus alterius super illa parte ad quā ipse deuiat: vel ascendētē ad accipiendū manus suā licet quod etiā qui parum sciunt aliqua mēbra discooperita dimittunt in quibus facile vulnerari possunt: attamē decētādo contra illos quos non cognoscimus nequaquā ē p̄fidendū quod sine insidijs discooperitū nō maneāt ita quod frequenter vtendum ē temperantia: z presertim quousq; aduersarij noscuntur.

¶ Quanta utilitas sit vti aza: z ense duarum manuum.

Cap. lxiij.

¶ Aliquando vtendum est aza siue tripuncta: vt tibias: z caput tegere sciamus: z vt dexteri euadam^o: z super latera facile ambulare sciamus: dum opus erit oportet ensem duaruz manuum exercere: z hoc in omnibus generibus armorum adiuuat.

¶ De quibusdam ictibus satis cooperitis.

Cap. lxiij.

¶ Cum qualibet arma vtile ē in reparādo ictū alterius qđ nos punctā dirigamus p̄tra aduersariū: z si cū lācea erit ictus suus reparācus ē: aut dimittēdū quod frustra trāseat p̄ latera: z eo tēpoze decet cū vno pede ingredi maximā ostentationē faciēdo cū vno breui ictu: z qđ talis ictus cū altero pede quantum qui uerit plonget. ¶ Aza securi reparat a pre exteriori ad pre interiorē sicuti de manu sinistra ad dextrā dūmo do illico redeamus cū calce aze fere p̄ eūdē locū veluti prior ictus siue reparatio ibat lz parump magis directa ad psonā alteri^o: nā si i prima nō obuiat arme inimici deuiet ipsaz i hāz qđ sinistro lat^o i trāsuersum fugiat: z ingrediēdo cum dextro i eo instāti iaciēdo vna punctā i mō ascēdētis vadat: z sistrō q̄cūq; p̄fēdum est. ¶ De ense si ali^o iacit reparare debem^o: z in eodē ire ad feriendū cuz pūcta. ¶ Si autem duos manureuersos agimus in vltimo sola ostentatio ex manu sinistra fieri debet: z quod cum puncta: seu stocchata veniat similiter manudexter: aut quisq; alius ictus communiter in stocchatham convertendus est de uiando in illo instanti corpus nostrum ab arma aduersantis. ¶ Et hic semper est fingendum quod armam alterius tangere velimus qđ nos primitus ad agendum ictum inchoemus: aut quod hostis incipiat: z sine cessione temporis cum pede dextro ante pergamus aliquantulo supra dextrum latus: z cum puncta ad pectus: vel faciem eius: qđ parumper manus voluatur eo quod crux ensis in trāsuersum veniat ad retinendum ictum aduersarij si forte ipsum agit. Et hoc continuandum est: quia oportet hostem continuo retrocedere: aut pluries vulnerari. Et hoc fieri potest per partem sinistram quemadmodum: z per dextram licet non tam proprie. ¶ Et cum quibusque alijs armis bonum est vt magnam faciamus ostentationem quod velimus armam alterius tangere: z quod is ictus cum puncta in aduersarium dirigatur: z suam armam non tangat. ¶ Cum aza vel quocunque breui telo vt dum hostis cum manu directo per superiorem partem venit oportet ictum suum deuiare cum alio simili fere per partem superiorem sue arme: z quod nostra directe ad faciem ei^o vadat. Et si manus sinistram iacit pariter cum alio simili nos agere debemus. Si vero per inferiorem vult inuadere telum nostrum per partem eius inferiorē ad reparādū veniat: z ad tibias suas dirigat. Ad qđ faciēdū semp vnu passum: vel duos imittere debemus aliquantulo anterior: z aliquantulo i trāsuersum. ¶ Nonnulli tū qui defendēdo: z ambulādo retro ire solēt vno ictu fortissimo ad reparādū vtunt hoc ē dū alius p̄tra ipsos projicit fugientes: aut qđ sinūt ictū suū ex alto hīdēt i imū retro saltantes. Et hoc modo sepe brachijs aduersantis accipiūt: vel interdū aliud mēbrū. ¶ De uastatio vero huius ictus facillima est: ac sufficiens ad feriendū fugiētē: z extra capū cōpellēdū: que talia

Secundus.

est scilicet minari de manudextro: vel sinistro: z quod eodem instanti ensis noster cum puncta ad brachiū vel visum impugnantis redeat: vt superius dictum est. Et si hostis ad feriendum venire vult ipsemet per ensen nostrum ingreditur: z ensis noster sicut rota volui debet quod crux ipsius in transuersum tendat: non autem quod vna puncta hieci superius respiciat: z alia inferius. Et crux: siue hielzus longus esse debet vt totum brachium obseruet: z corpus quoqz nimium inclinari vt manus altior q̄z brachium restet: z sic alius nō potest nisi in cruce ensis rāgere. Attamen pro vltima deuastatione istius ictus: qui ex puncta venit tunc quum armam nostram tangere vult opus est ad partem nostram dextram ambulare: z quod illico ensis noster sub brachio voluat: z ad recolligēdū brachiū alterius cū cessione eat siue ad latus vel ad visus cū puncta. Et aduerte qd̄ i oibus operib⁹ nris nusquā declinare debem⁹. Sz semp meliōza inquisitū ascēdere. Ita qd̄ in vltimis optima sunt ponenda quādoquidē in fine vltima laus seu ignominia p̄sistit.

¶ Quatenus se hēre debeāt dexteri cū sinistris: z sinistri cū dexteris qd̄ ē isdē ordo: quū eque natura contrarij sunt lz ob maiorē aut minorem consuetudinē iter eos aliquam disparitatem versari contingat. Cap. lxx.

¶ Modus preliādi iter vna dexterū: z aliū sinistrū eē solet tāquā nona res vtriusqz. Ambo enī discoopti restāt: attamē i cōi deterius ē dextero. nā sero accidit aduersus sinistros assueheri. **¶** Sinistri enī pauci sunt respectiue ad dexteros: z sic vnusqzqz sinister multociēs q̄ dexteros opatus ē. Et q̄ dextera manu vtr̄ raro aduersus sinistros. **¶** Verūtamē p̄mus ludi icētus ē qd̄ cuiqz p̄liātū puenit qd̄ pedes ferme equales ponat: z sup suo sinistro latere abulet. **¶** Brachiū: z man⁹ aī suūmet aluū qd̄ manus veniat ser̄ i medio crurū: z cuspis ensis parūper ad imū tēdat respiciēdo lat⁹ i quo hostis enses p̄rinet. **¶** Si sō sinister manu dextrū iacit qd̄ venit ex eo latere quo reuersus dextera manu fieri solēt debem⁹ nos ipsos deuiare sup sinistro pede p̄passando nro ense colligētes hostis manū aut brachiū. Et si ad reuersuz iacit qd̄ erit sicut manudextrū dexteroz spaciari debem⁹ sup directo latere brachiū ense capiēdo aut suā armā reparādo ne nos p̄tingat. **¶** Et iterz q̄ reparam⁹ aut brachiū pcurimus meli⁹ ē qd̄ secū iūgamur q̄z qd̄ retrogrediamur nāqz ex eodem ictu qui prius ad brachium attingit ad tibiae redire potest: z deinde cum stoccata in eodē tempore. **¶** Periculosum est manu dextrum iacere si non esset ad irritandum ipsum spaciando super nostro sinistro latere: z cum custodia vel ascendente ad brachium iaciendo. Bonum est per tibiae vnū reuersum dissimulare siue amagare: z absqz transitu ipsūmet reuersum cum stoccata ad faciem dirigere. **¶** Abilominus ad hoc bonam esset habere in sinistro brachio aliquam armam de defēsa nuncupatam ad ponendum ante dextrum humerum. **¶** Venium ensis noster semper debet ad manum alterius respicere: z quod ex transuerso veniat ac si dexter cum dextero aut sinister cum sinistro dimicaret frequenter fugiendo latus ex quo hostis iaciet brachium sibi cum nostra arma colligendo. **¶** Et eadem regula quam dexteris damus pro sinistris intelligenda est: a natura enī equaliter contrarij.

¶ De modo decertandi equester. Cap. lxxi.

¶ Bactanus de armis nobis cōpetentibus dum pedestres sumus pertractauimus: in sequentibus vero capitulis aliquid de equestri modo pugnandi inscribemus. **¶** Dum duo equestres ad certamen deueniūt in p̄ma lancearum obuiatione sepe vtile est in equum alterius lanceam dirigere dummodo aliqua arma defensibilia habeamus que possent personam nostram tutari. Quando autē equos leuis armature habemus: z parmas deferimus quibus nos regere valeamus in appropinquando bonum ē minari d̄ iaculatione lancee q̄ alius cooperiatur: z in transeundo ipsum ferire. Sed oportet quod eo tūc lanceā per dimidiū assumptam teneamus quod hyspano idiomate amantiente dicitur: z quod festinatim super aduersariū reuoluatur aut pro tutiori modo lancea per dimidiū ē apprehendēda: z quod obuiationem lācee alterius deueniens quod facillime fieri pōt: qz q̄uis nil aliud p̄ter ensen teneamus si super collo equi ipsuz deponamus paucolabore possumus alterius obuiationē per partē inferiorē cū ascendente vel modo manudire cri deuastare. Si autē dargā seu parmā habemus possumus ipsam lācee alterius dare: z quod nos deuenimur super parte nostra directa: z tunc scindendum ē per faciem cum manus sinistro.

Quid agendum sit dum iam equites coniuncti sunt.

Cap. lviij.

Cum equites iam sunt propinqui: et in conflictu: vtile est interdum lanceam ambabus manibus apprehendere premittendo ipsam decurrere supra manum ferentem parmam. si vero eam per dimidium tenemus semper duo vel tres ictus agendi sunt: et quod ad varia loca tendant: et vnus breuis: et alius longus esse debet: et quod semper sit nobis cura deviandi lanceas alterius ne malum vtriusq; imineat. **D**e veniendo ad enses vel ad stocum seu quod mucrones dicantur ut plurimum facturi sumus ictus quibus pedestres cum ensibus duntaxat uti solemus. Sed in principio cum paucio impetu ingrediendum erit: et quod manus dextera dum tempus habet super anteriori arzone quiescat: et cuspis ensis semper aduersarium respiciat.

De quibusdam ictibus offensibilibus: et alijs quoque defensibilibus.

Cap. lxxij.

Nonnulli ictus principales fieri solent qui admodum tuti sunt hoc modo. Si aduersarius punctam adducit infirmam ad crura nostra oportet ipsam omnimodo devastare cum ascendente qui enses alterius per inferiorē partē capiat. Et si ipse stoccatam aliquantulo altam eijat cum dimidia stoccata: et dimidio manu dextro reparandum est declinando brachium nostrum: et quod arma nostra antea sit porrecta ut mucrone aduersarii deviare queat: et ad feriendum in pectore aut facie vadat: et hoc equester: et pedester fieri solet contra omnes ictus quos alius agere potest. **U**nus manureversus in transeundo prope aduersarium bonus est quo assidue apbricant: theueri: alijque mauritani utuntur. **S**ed in contrarium siue ad faciendam devastationem cum alio manu sinistro succurrere debemus. Veruntamen quod cuspis ensis nostri sursum respiciat et manus declinet: ut dum in transuersum venimus nequeat alterius ictum reparare aut vero enses nostri infirmum gestare possimus: et quod descendente manu reuerso arma nostra ascendat in modo capiendi manum suam: et ad melius obstandum huic ictui oportet quod super sinistro latere adbreamus: et quandoque prefertim si parmam in manu sinistra tenemus caput nostrum tegendo: et quod stoccatam ad alterius faciem applicemus tamen quod manus nostra veniat quanto inferius veniat poterit eo quod reuersus alterius in ense vel in elzo nostro retineatur que puncta contra ictus venientes ex humero sinistro valet atque ad offendendum illis qui super humero sinistro arma sua gestant seu retinent. **S**i vero de manu dextro inimicus vult in vadere cum simili nos occurramus vel cum ascendente ex inferiori parte manum suam capiendo. Et semper tales defensiones agere oportet contra quemcumque hostis ictum.

Contra illos: qui mucronem suum supra arzonem affirmant.

Cap. lxxiiij.

Quidam soliti sunt super arzone stocum suum firmare: et ponere tibias siue calcaria equo atque ferociter cum obuiatione venire sed hoc nil contra sapientes valet. facile enim armam suam deviare possumus et in faciem eius vel ad quodcumque membrum voluerimus cum nostra excutere. nam quelibet arma que in obuiatione redit per cursum leuiter deviare potest: quoniam paulatim et sine deceptione venit.

Quo pacto offendere debeamus.

Cap. lxx.

Cum offendere volumus in vno latere committendum vel signandum est: et in altero ictus exonerandus. Et semper ubi aduersarius minus fortis est applicandi sunt ictus: et sic facilius ipsius capere possumus.

Quid facturi simus dum videmus alium caute ambulare.

Cap. lxxi.

Si alius super se retentus manet contra ipsius ludus quem de pedestribus diximus agendus esset eo quod deordinetur. **D**einceps vero invadendum est ubi nobis videbitur: et si ad aliquod latius voluerit semper manendum est iuxta ipsum ut in hijs intervallis voluendi sibi nocere possimus. **Q**uando autem equus noster revolveret assidue tenenda est arma contra aduersarium directa: ut nos ipsos tutari valeamus quousque equus noster ad directum vertatur.

Quos ictus cum maza siue claua operari possimus et quomodo fieri oporteat. Cap. lxxij.

Accedendo ad clauas seu mazaas vulgariter dictas in primis reparandi sunt ictus hostis: deinde contra eum magno fremitu exonerandum est. Dumque aliquantulo moratur mittenda est habena in brachio nostro pro quo decet quod longa sit: aut quod ipsam parumper dimittamus: ut postmodum apparebit accipiendo clauem ambabus manibus tres vel quatuor ictus cum vltima vi: et velocitate impellendi sunt: quia si in sua arma percurimus sepe numero ipsam extra manum expellimus. Similiter in quocumque alio loco percusserimus magnam operationem agimus. Ad hoc requiritur clauam longam esse per quatuor palmos et in posteriori vnam manipulum in quo duas manus imittere possimus: et ante manus vnam rotam ferream more peluscale que manus obseruet et in calce rotius aliquam grossitudinem ne maza e manibus diffugiat: ferrum vero eius in similitudine aze vel tripuncte fieri debet vna pars martelli que grossior est in tribus punctis paruis esset diuidenda admodum diamantis. Altera vero tanquam limbo paruulus: et quod iste puncte sunt expedite in hasta cum aliquo nodo in dimidio et superius aut anterieus puncta breuis ponenda est: et quod per lignum duo vectes ferrei vadant ad infingendam rotellam vbi manus sunt: et manipulus cum filo optimo fortificatus sit: quoniam maza que aliter facte sunt paruulum ictum producant: tamen quandoque claua in vna parte scindere debet. Sed quod distantia scissure breuis sit et expedita ad cassam martelli: et similiter pars obtusa nimis expedita: eo quod ibi tota vis ictus recolligatur. Et hunc contum siue clauam ambabus manibus assumendo multo fortius est quam si vna sola: Quoniam vna non satis potest contra duas resistere interdum dimittere debemus habenas ut sinistra manu telum aduersarij capiamus. Sed oportet manutecam ferream habere aut quod cum brachio ipsam assumamus vel reparemus. Tamen cum discretionem decet redire ad suscipiendas iterum habenas: et etiam habere cum aliqua re subtili atque longa in crinibus equi alligande sunt: et quod ad brachium nostrum deueniant ne ipse habere super capite equi in terram cadant. **H**ec claua siue acuscula vulgariter denominata ultra tres cuspides videlicet: vnum angulum obtusum: alterum medium: et alium acutum etiam in clauo qui coniungit lignum cum ferro: debet esse quidam rampinus: siue curuus fortissimus: de quo rampino maza suspenditur: et dum decertatur potest accipere aduersarium per collum vel alterum membrum: et attrahendo fortiter: presertim reuoluendo se ut debetur simul cum equo: et sic facile est attrahere extra sellam aduersarium. **E**t ut tutius maneamus: oportet duo portare claua ut si vnum deperderemus: quod aliud remaneat: et etiam pedester: dum cum achis decertatur: et armis albis potest portare rampinum in acha ad accipiendum aduersarium per collum: quia facile erit ipsam proijcere: et tunc ille nullum ictum magnus siue periculosum contra nos operari potest.

Quid faciamus cum videndo equum aduersarij nobis nimium fastidij inferre. Cap. lxxij.

Si equi securati sunt hoc est quod nullus vulneret aut occidat equum alterius. Et si equus inimici vult nimium super nos inniti oportet supra caput eius cum pomo mucronis aliquem ictum dare: quoniam hoc modo non potest dici quod vulneratus sit equus: et valde nobis adiuvat.

Quomodo pacto aliquando stocchis in modo obuiationis vtendum est: et de medio contra ipsum. Cap. lxxij.

Quia armigeri dum de armis albis atque grauibus armati sunt et equestri decertant super omnia alia arma stocchis vulgariter denominatis vtuntur de stochio ipso aliquid exponendum est: saltem vbi alter alterum nimium superare potest: veluti dum equum validiorem: quam equum aduersarij habemus: Quo circa qui equum ducit fortissimum: qui facit retrocedere equum aduersarij: potest assumere stochum firmum et tutum: quod non torqueat neque rupat. **E**t tunc paulatim est ponenda cuspis stochi in gutture super visceras: aut sub axillis: siue brachijs alterius: et quod statim manus nostra super nostrum met peccat potest expellendo prope in

modo obiectionis. nam si equus noster est ita validus q̄ facillime faciat retrocedere alterum equum de
facili quoq̄ possumus prosternere extra sellam aduersarium dummodo stocchus noster sit apprehensus
in aliqua parte superiore alterius: vt in gutture vel viseria. Sed dum equus noster non expellit alterum.
Hec industria parū vel nihil valet. **¶** Verū si qñq̄ cōtingit cōtra aliquē pugnare: q̄ talē habeat equū:
et industria aduertēdū ē q̄ dū ipsi affirmāt suū stocchū statim super vnā latus nosip̄os reuoluamur
accipiendo stocchum alterius cum brachio: et ita possumus arripere ipsum a manu inimici et si non arripi
mus saluabimur: atq̄ plicabimus stocchum illius: et postquam plicatus erit parum vel nihil in finili ob
uiatione contra nos operari potest. **¶** Tandem vt tutiores simus semper cum tali pacto decertandum
est: quod equos occidere possumus saltem dum credimus q̄ aduersarius equum fortiozem nostro ducit.
et tunc in primis contra equum oportet ictus nostros dirigere: et inter alios potissimum cum aculea vel
claua est dandum super cerebrum alterius equi: et in hoc modo si claua bona est: et cum duabus manibus
percutimus cader equus aut saltem nunquā amplius versus nos dirigit faciem. et hec est via inter alias
validior ad pugnandum contra habentes equos magnos: et fortes: nam dum equum occidere possumus
parum interest q̄ equus alterius sit maior nostro: quoniam ita facile: aut parum minus possumus occi
dere ipsum: atsi aliquātulum debiliozem esse. Sed dum tale constituitur pactum: q̄ equi non occidantur
maximam habet superantiam: qui equum fortem: et magnum ducit veluti mittendo ensē in viseriam al
terius: et percutiendo ipsum super caput: licet in bello minus hoc valere potest: q̄ in singulari certamine:
quoniam vnusquisq̄ potest occidere equum alterius: et etiam tunc est parum spaciū ad ponendū arma
paulatim vbiq̄q̄ volunt: et cum obuiatione lancee occidere equos res facta est: quod in certamine mul
torum sit vel duorum in particulari conuocatione: et ad hoc agendum attenti esse debent tanquam potissi
mum: qui viam superandi ass̄quātur: licet quod insipientes assidue contra hominem ictus suos dirigunt:
non autem versus equum: quod sane econuerso agendum esset in principio saltem: quoniam dato qd̄ eq̄
cupertas correas iuxta solitum ducant: parum eis prodest in defensione obuiationis lancee: et etiā vltra hoc
pro maiori parte remanent eis aliquę partes discooperere vbi possumus ipsos sauciare.

¶ Quid agendum sit dum volumus cum mucronibus coniungi.

Cap. lxxv.

¶ Appropinquando cum mucronibus in manibus reparare bonum est: et quod manus nostra cum po
mo stochi veniat ad capiendum brachium dextrum aduersantis per superiorem partem: et voluendo bra
chium ipsius etiam equus noster in eo instanti voluendus est: et taliter facillime hostis extra sellam attra
bitur: et adhuc quandoq̄ si equum altiozem habemus possumus caput aduersarij apprehendere: et equū
nostrum circumcirca diuertere. Quod si alter caput nostrum apprehendit debemus ipsum assequi quo iue
rit firmando manum nostram in arzone selle illius fortiter crura nostra prementes firmando corpus per
directum super sella. Sed melius est manum firmiter in collo alterius imponi: et sic non finit ipsum magnā
vim imittere: vt dum totum in palestris euitare volumus: quia manus in pectore eius posita omnes vires
suas impedit: quādo hostis vadit nos captū: debemus equum nostrum deuoluere vt diximus volentes ip
sum extra sellam abstrahere. **¶** Et si vult ensē nostrum extra brachium assumere eo tempore quo ad re
parandum venit brachium nostrum dextrum atq̄ latus retrocedere debet: et quod puncta manus statim
per inferiorem partem ad faciem hostis redeat: et hoc pedester sepe numero fieri potest dum manu dextrū
iacimus et ipse cum brachio suo sinistro ensē nostrum siue brachium vult capere: si in eo tunc brachius re
trocedimus: et vt dictum est per partem inferiorem cum puncta aduersus hostes reuertitur: facile est ei no
cere aut quod dum brachium nostrum assumit per eandem partem sibi totum ponamus vt ad caden
dum super tergo veniat. Et si disclunatam moze batonico iacere vult pari modo cum hac stochata que
liber hostis malicia deuastatur. Rursus animaduertendum est quia vt facilius mucronem manus alteri
eripiamus quo melius aut saltem facilius hoc cum manu dextera nostra quam cum sinistra sit hoc mo
do dum alter aliquo ictu nos percutere vult quod brachium ipsum in quo arma ducit apprehēdamus re
uoluendo nosip̄os et equum super sinistram partem et si alius brachium nostrum capere vult: nos quoq̄
super partem sinistram velociter simul cum equo reuoluere debemus: veluti cum paruo pugilare fieri so
let dum pedester manemus.

Quo pacto equus noster gubernandus sit.

Cap. lxxvi.

Melior modus administrandi equum nostrum videtur: vt in primis manus sinistram supra collum equi ponimus: presertim quando equus formidat: quia vbi magis ipsum habentis tangimus peius operatur: nisi in illo quod ad precustodiam eius atinet super latera: et quod interdum calcaribus ipsum tangamus: tamen suaviter. Et donec hostis reuoluendo circum circa cum equo suo vadit nos duraxat caput et anteriores pedes equi nostri euoluamus semper alterum respiciendo: et tamen quod nullum terrem perdamus nec fere lucremur quousq; ipsum deordinari viderimus: et eodem tempore per transversum in uadere possumus nos secum adiungendo: Qui autem cum equis saltando vadunt assidue dis gubernantur seu deuiant.

Quis conditionis equus esse debeat in huiusmodi exercitio.

Cap. lxxvij.

Equis ad peragendum hoc exercitium dimittendi: in primis caput firmum habere debet: ne in altitudine subleuetur cum anterioribus pedibus nec retro diffugiat: Si enim equus formidat nullo ictu deliberato possumus aduersarium attingere aut percutere vbi vulerimus tamen si ipsum inordinatum videremus: quia equus noster dum volumus non prebet locum eundi ad feriendum hostem: Oportet autem quod equum nostrum administremus dum ad alium appropinquamus ne in longum transeat: nisi quod equiparando ad groppam vel caudam alterius super ipso voluatur: et ita de facili potest tergum suum cum securitate nostra capi.

Quam sit vtile viseram subleuatam habere.

Cap. lxxviii.

Siquis reparare nouit et hostis est valde armatus sepius vtile est habere viseram que in altum vadat eo quod anhelitus noster potius durat et melius quoq; videri potest quid faciendum sit: et fere nullum iminet periculum: aut de raro eueniet: maxime si ferreas cyrotecas tenemus ad deuiandum armam alterius. Sed qui grosso modo vadunt indigent vt omnia loca optime regantur: et deinceps agant haud secus q; ferris abzi vna inuicem tundentes. **B**eniq; anhelitus longos nimium in decertando pedester seu equester valent: vnde oportet nos ipsos exerceri vt in anhelitu valeamus: dato quod nobis a natura negatum esset.

Qua de re multum differenter est decertandum: duz in albo vel grauitate armati sumus: quam si cum paucis armis et de quibusdam ictibus appropriatis duz milites grauitate armati sunt: quod pedestres: vel equestres maneat.

Cap. lxxix.

In hoc loco videlicet dum de certamine grauium armorum agimus: animaduertendum est: quod multum inter modos decertandi leuis armature: et grauis interest: nam cum armatura leui dum ictum contra aduersarium agimus: aut suum euitare volumus: varia de membris nostris agere possumus: tum ante eundo: et tum retrocedendo: iam super vnum latus: et iam super aliud ambulando: tum retro: et tum ante corpora plicamus: aut quocunq; nobis placet: sed tot cum armis grauibus operari non possumus: nam si corpus inclinaremus arma tantum super illam partem ponderant: vt faciliter caderemus: aut detrimentum aliquod reciperemus: nam de duobus vnum semper eligendum est: aut ambo simul: hoc est quod dum grauitate armati sumus: super pedes semper equestres et pedestres recti stemus: et ambulemus: absq; aliqua inclinatione corporis: alterum siquidem est quod semper ante ambulemus: aut saltem circum circa retro vero nunquam. **E**t hic vt facilius quid importat intelligatur in certamine grauius armorum exemplum capiendum est: Si cum ijs armis forsitan pedestres congregi volumus: tale exemplum est: si i equo cum armis grauibus decertatur: oportet saltem quod caput equi nostri ad aduersarium dirigatur: si fortassis ipsum per latera: aut terga capere possemus: aut quod ipse nos non capiat: Et vltimus atque principalis fixe manendum est: aut super inimicum ruere: presertim dum equum suum su-

per nos alter impellit: quoniam si tunc habenas nos recolligeremus: aut ad partem anteriorem inquam, tum possemus non fortificaremur faciliter equus noster retro caderet: aut totum vallum paulatim deperemus: et varia alia scandala super nos euenirent. **T**ande oportet quod semper cum alius equum suum ad nos impellit contra ipsum nostrum impellamus: et si alicuius ensis est: och: clauis: aut similibus: ictum suum eiciat cum ense nostro vel aliquo brachio recipere oportet: et si alter nos expellit: nos quoque cum velocitate et robore ipsum expellere debemus: ut retro cadat. **E**t iuxta hoc exemplum de equestribus positum cum ijs armis pedester decertandum est: Que in aliquibus idiomatibus arma alba dicuntur: denique in hoc certamine passim incedendum est: rectusque super pedes manere: sub proposito nunquam retrogrediendum: nam que hoc tanquam vltimum malum euitandum est: tamen quandoque retro ire potest: ut alterius ictus vitare: aut arma accomodare possit: Tandem assidue ante eundem est: aut firmiter manere si anhelare: aut quiescere volumus: Sed si in hoc termino vel in alio aduersarius expellere aut cum mucrone: vel panno ensis nos vult percutere: quod semper valide: ac festinanter versus ipsum occurramus. oportet: ut cum brachio nostro arma eius atque brachium deuiemus: et quod eum in capite in pectore vel alibi validissime percutiamus. **I**n hoc loco presertim contra debiles optima sepe est industria: pedester siue equester: quod scilicet cum manu sinistra siue pugno super pectus alterius obruamus: et eodem instanti cum panno ensis super caput percutiamus: nam si ensis panno est bonum: et cum impetu obruit et magnum percussio detrimentum affert: Et pedester decertatur sepe numero cadet: et si similes ictus contra nos fieri volunt: aduersario nos in eodem instanti eum retro expellendo coniungere oportet: nam cum iuncti sumus ictum magnum agere non possumus. **S**ed hic diligenter aduertendum est quod ita fortis veluti aduersarius est esse oportet aut fortior si possibile est: Nam quoniam cum clauis achia: atque cuspidibus ipsum percutiamus: parum vel nihil mali illi infertur: presertim si aliquantulum est sapiens: nam contra similes ictus magnos applicare nunquam possumus cum semper ipsum deuiat: aut ingreditur: ubi parum ictum super ipsum agere possumus: et tales ictus: qui totus armatus in albo est: nil curat: unde fit si retro cedimus cito aut sero capiemur si fortis aduersarius est: et ante ire vult: tunc ad palestram deueniendum est: et tibiam aduersarii si possumus accipere debemus: et tamen decet quod recte super pedes nostros declinemur: nam si inordinate declinaremur vel cadamus necesse est. **E**t hic super omnia vnum aduertat: videlicet quod priusquam certare deliberes tam fortem teipsum facias quam aduersarius est: et si in rem non ita est firmiter teneas: quod sit: et si hoc non est non decertabis. Quoniam cum his armis semper debiliores perdunt aut quod debiliores in operatione sunt: nam ubi animus deficit: aut alterius vires valde timet membrorum vires nimium declinant: ita quod cum armis albis preliandum non est: nisi ita fortes simus sicut aduersarii sunt: aut esse credamus: quia si per vnum gradum alius nos expellit per duos: aut plures ipsum expellere credimus. **E**t si contingit fortior nobis esse: nos circum circa cum animo claro atque quieto ambulare oportet: ut pares: aut superiores simus: et ad hoc agendum seu ad expulsionibus hominum fortius resistendum: arte ipsos expellere oportet veluti in hoc libro agendo de iustis ostendimus per quam viam contra fortissimas vires mediocres stare possunt si fortes inaccomodate sunt: nonnulli achia transuersata vtuntur cum duabus manibus dum armati sunt: et eam super pectus inimici per transuersum ut ipsum expellere possint: in hoc casu aliquantulum super latus nostrum voluendum est: ut alterius corpus deuiemus et ipsum per tergum capiemus: vel quod etiam in achia vel pectus eius manus nostras firmemus: ut eum retro expellamus: Et cauendum est quod nunquam caput nostrum super tergum declinet: nam si declinat et nos aduersarius persequitur maximum est periculum. **E**t in hoc modo decertandi saltem pedester aduertendum est quod homines magne stature: super paruulos maximam habent superantiam: Nam in maximo corpore vis maxima esse potest: unde magnos faciunt ictus: et ob ponderationem seu magnitudinem corporis homines corpulentos expellere non possumus: et concesso quod plures ictus super eos adduci possint quod hoc erit si in albo armati sunt: Nam eadem est ratio: duo homines nudi pugnis aut armati armis albis cum achijs decertare volunt: nam qui fortiores super aduersarium prebet ictus preualet: Sed dum leuiter armati sumus ad occidendum inimicum vnaqueque parua vis sufficit. **E**questris dum milites armati in albo sunt: aut quod ubique tecti armis defensilibus sunt: vnusquisque debet super aduersarium ruere: ut superius visum est: presertim dum alter ictum iacit. **E**xempli gratia aduersarius puncta manum dextram: vel sinistram adducit: eodem tpe videndum est quod equum nostrum ante impellamus: eo quod cum

Secundus.

brachio nostro dextro vel sinistro brachium alterius adiungamus vt arma eius capere possimus: z si cum brachio sinistro dextrum aduersarij capimus festinater: atq; validissime equus noster super dexteram partē voluēdus est: z sic cū brachio dextro etiā dextrū alterius apprehēdimus: tūc ad sinistrū latus equū voluere debent⁹ citius: atq; fortius quā possumus: z sic necessariū ē qđ alter arma deperdat: atq; si aliquātu lū ea i manu vult retinere cadat: z ad hūc effectū oportet quod nimīū cū equo nostro igrediamur: quoniā non tantum arma alterius capiēda sunt: sed z brachium: z etiā aduertendum est: quod si alius contra nos similia operari vult: festinater brachium per partem superiorē retrocedamus: z quod cum volutio ne sub brachio cum estochata veniamus: aut vero cum aduersarius brachium ad capiendum nostrum ex tēdit: qđ cū sinistro nostrū ipuz ipediam⁹: z ēt cū sinistro arma alteri⁹ deviāda sunt: s; habēas nras lōgas eē oportet: vt supi⁹ visus ē: eo qđ i brachio sinistro misse sint. **C** Si alter cū brachio dextro caput nostrū accipe vult: in eo instanti cū sinistro nostro eundem suum apprehendere oportet recolligendo collum nostrum ad humeros: z confestim equum super partem dextram voluamus: z tunc in maximo periculo ad uersarium ponere possumus: z si cum dextro brachio brachium alterius capere volumus: equum super sinistrum latus reuoluere oportet: z hoc melius est si de fronte ad frontem decertatur: quando caput alterius alter capere vult: **S**i equus alterius dorsum nobis voluet diligenter atque extemplo cum pomo ensis nostri super cerebrum: aut occupat aduersarij feriendum est: nam si fortiter ibi percutimus: cito super collum equi cum projicimus: aut si hoc nolumus: aut non possumus de mallea vel de aliquo alio fuste in collo posita cum manu nostra capiendum est: vt super dorsum equi militem cadere faciamus: aut vero alio modo transiendo per latus alterius: ad eandem partem eundo ad quam ipse vadit brachium sinistrum nostrum super sinistrum alterius super cubitum per partem posteriorē ponendum est: vt ad anteriorē ipsum expellamus: z tunc etiam cum manu dextra collum alterius seu scapulam per partem dextram est capiendum attrahendo ipsum: vt ad latus sinistrum cadat: z si alter nos eodem modo apprehendit: brachium nostrum sinistrum retro diligenter trahendum est: z quod per lombos alterius capiat: **E**t quod etiam totum corpus per eandem viam super sellam seu super naticas reuoluatur oportet: z ad hoc aut si milia agendum: per palmas manuum semper aliquas listas de mallea habere oportet: z quod almeri seu galee viseria per quam videmus ruta sit: eo quod aliqua subtilis cuspis per ipsam ingredi non possit.

Quoniam dum singulari certamine pugnatur multum temporis atque loci ad aspiciendas partes: que inermes sunt habemus: z ipsas considerare possumus: nam dum plures simul in bello congregiuntur: euz rigore preliantur: z quia vnusquisq; socios contra inimicos per omnia latera obuendo adiungat: non datur locus quod omnia membra discooperta aspiciantur: z sic in singulari certamine de equo forti: atque magno prouidere oportet: forti vt alium expellere possit: magno vt aduersarium superet: nam qui altior est validiores ictus adducere potest: z cum mucrone ensis si subtilis est: non ad tonduum modum tendentem: sed ad platum: miles si sagax est aduersarium per viseriam sepenumero ferire potest: **V**eruntamen in similibus prelijs vnusquisq; cum offensibilia z defensibilia scit prouideri potest: ita quod estochos seu enses experiri debent an per viseriam ingredi queant: z si ingrediuntur restringenda est: aut in alium modum si oportuerit prouidere veluti alias paruas fenestellas seu foramina agēdo per quas videre possumus: atq; anbellitum resumere: vt in locis proprijs apparet: **V**eruntamen vt alibi agimus nullatenus aliquis qui probus vir sit: ad certamen singulare conueniri debet: nisi sub tali conditione quod vnusquisq; equum alterius occidere possit: sicut eo modo quo in cōmuni bello vtitur: z cum hac conditione tantopere armari non oportet: nam multo minor numerus armorum pedester sufficit: nam si ad brachia non deueniunt saltem in parte posteriori nil armis indigent: nec quidem coniuncti multis: nam cum amplexi sum⁹: paruos ictus agere: z per pauca loca dirigere possumus.

Qualiter in quacunq; facultate manibus aut verbis attinente postquam deliberamus si ne scrupulo agendum est: vt breuiter ad perfectum finem euenire possimus. Cap. lxxx.

Si d' practice agim⁹ vnū p̄cipue sp̄ obseruādū ē: v; postq̄ d̄terniam⁹ qđ sine trepidatōe vsq; ad finē cū d̄l̄bato aio agam⁹: nā cū malū sine p̄sideratōe ad op⁹ accedat: ita malū postq̄ i ope sum⁹ t̄er noua

adducendo dubia: licet quod semper prudenter agendum sit: tamen quod finem inceptum sine intervallo assequamur: nam de his qui post initium per viam prebent aures atque corda omnibus occurrentibus dubijs raro vel nunquam opus magnum: atque commendabile perficiunt: Quocirca priusquam incipiamus quid acturi sumus sapienter discernendum est: sed postquam per verba promittimus aut ad operandum manualiter accedimus sine scrupulo animo deliberato agendum est: sed cum hoc in omnibus hominibus vltima perfectio est: postquam bonam assumptionem deliberationem ipsam sine scrupulo assequi in paucis reperta est: eo quod rara difficillima esse solent. Et sic nullus magnus in deuotione: seu sanctitate: nullus in litteris: nullus in bello: aut in similibus reperitur: qui postquam incipit scrupulosus in via quam assumptus est: quoniam oportet quod semper prudentia simul cum deliberato animo ambulet: nam in eo modo quod sine turbatione esse debemus: dum ea que acturi sumus indicamus pariter dum iam operamur ea que prius ordinata erant sine turbatione agenda sunt: vt finis cum principio suo conformetur. nam ordinatio operandi principium est: et executio finis. Unde fit quod si finis turbulentus: aut sine aduertentia non conformatur cum suo principio: que ordinatio sine trepidatione seu obscuritate erat. Et in hoc loco vere valde mirandum est: licet fere omnibus hominibus contingat quod vnum sciamus: et in animis nostris ordinemus ad agendum futurum: et quod postquam in ipso opere sumus aliud diuersum agamus: et tamen fere omnibus hominibus contingit: presertim in certamine armorum in quo loco super omnes alios clari et experti esse deberemus: eo quod de vltimato fine aut de ipso obseruando in eo tunc negociamur. Unde honeste petendum est cur magis ea que prius nescieramus tunc agimus quam ea que sciebamus cum perculdubio e conuerso agendum sit: nam potius quid scimus dicendum atque quomodo cumque agendum quaz id quod ignoramus: sed quia pauci de natura atque de arte electi sunt etiam pauci dum ad opus magnum accedunt quieto animo et deliberato ea que prius deliberata erant agunt. Et etiam hic aduertendum est quod non tantum blasphemamus eos: qui postquam ad opera manuum deuenerunt trepidant: Sed pariter: aut cum paucis discrimine quos incipiunt negociari: et conclusiones fugiunt: Tandem quod prius est plures libentissime negociationibus adherent: et tamen semper conclusiones fugiunt: et pariter in armis aliqui faciunt quia continuos rumores cum isto et cum illo querunt: Et tamen semper vltimam de certationem armorum fugiunt: Alij vero homines sunt qui de raro ad negociandum accedunt: atque cum quieto animo et similiter de raro ad prelium: Et tandem dum sunt deliberati animi agunt: vt ad vltimum finem venire possint: et isti homines tantum super alios commendabiles in quacumque arte siue officio in quo ponantur. Et hoc deliberatum operari postquam inceptum est non solum in hominibus: sed et in omnibus animalibus commendatur.